
 
Direzione Generale 

Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

 

CNR-Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

Tel. 06.49932506 – segreteria.uir@cnr.it  

 

  

 

PROVVEDIMENTO 

 

Bando PRA INFRA 2024 – Approvazione graduatoria 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 concernente Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR                     
n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore 

dal 1° gennaio 2025; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 201 del 28 giugno 2022 di approvazione del Piano 

di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) che prevede il passaggio dalla 
contabilità finanziaria a quella economico-patrimoniale; 

VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione del CNR nella riunione del 21 dicembre 
2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuovi Uffici in attuazione 
Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR (Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant; 
Ufficio Infrastrutture di ricerca; Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo; Unità Supporto 

amministrativo ai Dipartimenti; Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 184 del 23 maggio 2023 con la quale si approva 
la costituzione del “Polar Hub CNR” e si attribuisce la gestione dello stesso all’Ufficio Infrastrutture di 

Ricerca; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 123 prot. n. 426074 del 30/10/2025 che ha conferito al       

Dott. Giuseppe Magnifico la proroga dell’incarico di Direzione ad interim dell’Ufficio Infrastrutture di ricerca-
Direzione Generale, ex art. 19 del D. Lgs. n.165/2001 e art. 10 del Disciplinare in materia di incarichi 

dirigenziali e di responsabilità del CNR; 
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 30/2005 Codice della proprietà industriale;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
VISTA la Comunicazione 2014/C 198/01 della Commissione recante “Disciplina degli aiuti di stato a favore 

della ricerca, sviluppo e innovazione”, che prevede, tra l’altro, il paragrafo 2.1.1 “Finanziamento pubblico di 
attività non economiche”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 



 
Direzione Generale 

 Ufficio Infrastrutture di Ricerca  

 

 

CNR-Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

Tel. 06.49932506 – segreteria.uir@cnr.it  

2 

 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati, 
GDPR);  

VISTO l'Art. 1, commi 1170-1177 della legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018) che istituiscono e 
disciplinano il Programma di ricerche in Artico (PRA) per il triennio 2018-2020;  

VISTO il comma 1173 della soprarichiamata legge che istituisce il Comitato scientifico per l'Artico-CSA 
presso il CNR, Dipartimento scienze del sistema terra e tecnologie per l'ambiente, il quale è incaricato (cfr. 

lettera d e g) di: (d) promuovere sinergie e collaborazioni tra PRA e le altre iniziative nazionali in Artico, in 

particolare quelle inserite in progetti europei e (g) incentivare, anche con borse di studio, la conoscenza e lo 
studio delle tematiche polari e dei cambiamenti climatici;  

VISTA la quota di risorse assegnate al Bando PRA INFRA 2021 e non assegnate alle attività, come indicato 
nella graduatoria prot AMMCNT-CNR n. 0083853 del 18/11/2022, Approvazione atti di valutazione e risorse 
finanziarie da attribuire alle proposte progettuali approvate e ammesse al finanziamento - Bando PRA INFRA 

2021, risorse che ammontano a € 41.055,10;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 1133 del 3 ottobre 2022 di approvazione del Programma di Ricerche in 
Artico per il triennio 2021-2023, contenente le linee strategiche e di indirizzo per la sua attuazione, e il 
relativo Programma Annuali per il 2022 che prevede l’emanazione di un Bando aperto destinato alle 

infrastrutture di ricerca in Artico per un importo di € 200.000,00;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 201 del 9 gennaio 2024 di approvazione del Piano Annuale 2023 del 

Programma di Ricerche in Artico che prevede l’emanazione di un Bando aperto destinato alle infrastrutture 

di ricerca in Artico per un importo di € 864.000,00;  

VISTO il BANDO PRA INFRA 2024 Disciplina delle procedure per la presentazione di proposte per il 

potenziamento delle infrastrutture di ricerca in Artico, emanato dall’ Ufficio Infrastrutture di Ricerca del CNR 

con prot. CNR n. 0187999 del 03/06/2024;  
VISTA la “Rettifica dell’Allegato 2 del Bando PRA INFRA 2024 (prot. n. 0187999 del 03/06/2024)” di cui al                 

Prot. n. 0196227 del 07/06/2024;  
VISTA la nota prot. CNR n. 0357287 del 01/10/2024 “Bando PRA Infra 2024 - trasmissione proposte ricevute” 

del Responsabile del Procedimento per il bando PRA INFRA 2024;  

VISTO il provvedimento prot. n. 0239501 del 30/06/2025 di nomina della Commissione Valutatrice delle 

proposte di progetti di ricerca nell'ambito del BANDO PRA INFRA 2024 e nomina del Segretario della 

Commissione – dott.ssa Nicoletta Ademollo; 

VISTO  il documento “ MINUTES OF THE CONSENSUS MEETING” prot. n. 438764 del 06/11/2025, trasmesso a 

mezzo posta elettronica ordinaria dal RUP alla sezione Polar Hub in data 30/10/2025; 

PRESO ATTO delle valutazioni rappresentate nel documento innanzi citato ed esposte nella seguente 

graduatoria: 
 

 
 



 
Direzione Generale 

 Ufficio Infrastrutture di Ricerca  

 

 

CNR-Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

Tel. 06.49932506 – segreteria.uir@cnr.it  

3 

 

 
PRESO ATTO che, così come rappresentato nel documento “MINUTES OF THE CONSENSUS MEETING”                   

prot. n. 438764 del 06/11/2025,  i progetti ammessi a finanziamento risultano essere i seguenti: 
 

 
 
VISTA la nota prot. n. 439644 del 06/11/2025 a firma del RUP, relativa all’attestazione di regolarità della 

procedura di valutazione delle proposte progettuali di cui al Bando PRA INFRA 2024; 

 
D I S P O N E 

 

Art. 1 – E’ approvata la graduatoria, così come rappresentata nel documento “MINUTES OF THE CONSENSUS 

MEETING” prot. n. 438764 del 06/11/2025, di seguito esposta: 

 
 

 

Art. 2 – Sono ammessi a finanziamento i seguenti progetti, conformemente a quanto rappresentato nel 
documento “MINUTES OF THE CONSENSUS MEETING” prot. n. 438764 del 06/11/2025: 
 

 
 

 

 

 



 
Direzione Generale 

 Ufficio Infrastrutture di Ricerca  

 

 

CNR-Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

Tel. 06.49932506 – segreteria.uir@cnr.it  

4 

 

Le risorse necessarie al finanziamento dei succitati progetti per l’importo complessivo di € 1.105.055,00 
trovano copertura nelle obbligazioni di seguito riportate: 

 

• registrazione N. 5224 “Obbligazione 2024/2023/ASR/9200000440” (COPERTURA FINANZIARIA 
BANDO PRA INFRA 2024) di € 365.000,00 Voce Coan CA.C.2.01.04.01.02.008.14004 Progetto 

DTA.AD001.526.001 - Cofinanziamento - Programma di Ricerche in Artico (PRA) (FOE 2023); 
  

• registrazione N. 5243 “Obbligazione 2024/2023/ASR/9200000439” (COPERTURA FINANZIARIA 
BANDO PRA INFRA 2024) di € 499.000,00 Voce Coan CA.C.2.01.04.01.01.013.14001 Progetto 

DTA.AD001.526.001 - Cofinanziamento - Programma di Ricerche in Artico (PRA) (FOE 2023);  
 

• registrazione N. 18026 “Obbligazione 2024/2023/ASR/9200000348” (COPERTURA FINANZIARIA 
BANDO PRA INFRA 2024) di € 100.000,00 Voce Coan CA.C.2.01.04.01.02.008.14004 – Trasferimenti 
correnti a universita' Progetto DTA.AD001.484.001---Cofinanziamento - PROGRAMMA DI RICERCHE 

IN ARTICO (PRA) (FOE 2022); 
 

• registrazione N. 18015 “Obbligazione 2024/2023/ASR/9200000347” (COPERTURA FINANZIARIA 
BANDO PRA INFRA 2024) di € 100.000,00 Voce Coan CA.C.2.01.04.01.01.013.14001 – Trasferimenti 

correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca Progetto 

DTA.AD001.484.001---Cofinanziamento - PROGRAMMA DI RICERCHE IN ARTICO (PRA) (FOE 2022). 

 
 

L’Ufficio Infrastrutture di Ricerca, in conformità a quanto stabilito dall’art. 7 del Bando PRA INFRA 2024, 

provvederà  all’erogazione del finanziamento assegnato “a seguito della stipula di idonea convenzione di 

ricerca o accordo di collaborazione tra l’Ufficio Infrastrutture di Ricerca del CNR e la struttura di appartenenza 
del coordinatore, previa acquisizione dei dati necessari alla cura degli aspetti di natura organizzativo-
contabile”. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche al link 

https://www.urp.cnr.it/node/7430, e viene trasmesso al RUP dott. Luigi Mazari Villanova nonché a tutti i 
partecipanti al Bando PRA INFRA 2024. 

 

 

Il Dirigente a.i. 
Dott. Giuseppe Magnifico 

 

 
 

https://www.urp.cnr.it/node/7430

		2025-11-07T14:29:33+0100
	Giuseppe Magnifico




